³⁸ Documentum hoc inveniebatur in translatione slovena penes Monasterium S. Spiritus Vilnae; cf. RIB, T. IV, col. 247-266.

³⁹ *IBID.*, col. 122.

⁴⁰ Originalis textus eius inveniebatur in « *Kronika Moskovska* »; *IBID.*, col. 223. Epistola haec a. 1602 a Metropolita Potij adinventum argumentum pro unionis legitimitate statuebat irrefragabile, quamque Metropolita « pro auro abscondebat »; (cf. *Arch. D. Sapiéh.*, T. I, n. 404).

⁴¹ Quae epistola postmodum a Metr. Potij a. 1605 adinventum fuit (cf. AZR, T. IV, n. 164); *Arch. Sbornik*, T. IV, n. 62; ASV, *Fondo Borghese*, III 89, fol. 24; RIB, T. IV, col. 503-504; A. S. PETRUŠEVYČ, *Svodnaja Halycsko-Russkaja litopysj s 1600 po 1700 hod*, Lvov 1874, p. 406; praes. *Arch. D. Sapiéh.*, T. I, n. 437, p. 368.

⁴² RIB, T. IV, col. 295.

Thesi probata, auctor ita concludit: « An Papa Romanus pastor supremus a Christo Domino sit institutus, in quo promissiones B.to Petro factae verificantur, id est, quod omnibus gubernare debeat, nec in officio suo errare possit? De hoc tali modo, quem nos in libro isto adhibuimus, quaerendum est, nimirum: quid hac de re Ecclesia nostra putaverit? an Papa potestatem in concilia habuerit et qualem? an Patriarchas in sedem patriarchalem imposuerit? an eos de officio eorum umquam deposuerit? an hos, a quodam alio iniuste depositos, quandoque restituerit? an appellationes a toto orbe terrarum ab ipsisque patriarchis necnon Conciliis ad eum fuerint? Haec in libris, ex quibus id monstravimus, sunt investiganda. His vero inventis, ulterius est procedendum quaerendo: an potestatem hanc Papa amiserit, an potius semper illa polluerit? Si amiserit, a quo hac in re iudicatus fuerit, qui eum iure convicerit, deposuerit, quo tempore, qua de causa, ubi, in quo Concilio Oecumenico? At legendo amplius haud invenies prae illo, quod solus patriarcha Constantinopolitanus Michael iste Caerularius, qui illi semper submissus erat, nec ullam in illum habuit potestatem, ipse solus, et quidem ipse fecit imperator ».⁴³

Talis tamen Caerularii actus traditioni christianae sub omni respectu contrarius apparet, nec cum doctrina Patrum congruit. Uniti, e contra, traditionem plene servant, ideoque « nos ita credimus, dicit Kreusa, quomodo a septem Conciliis Oecumenicis edocti sumus, ita confitemur, quomodo scripserunt nobis Patres Sancti: Basilius Magnus, Gregorius Theologus - uti nos illum appellamus - Joannes Chrysostomus, Athanasius, Cyrillus, Patres Orientales cum quibus, tunc tempore, Sanctus Hieronymus, Ambrosius, Augustinus, Gregorius Papa, dictus Dvojeslov, Patres Occidentales in concordia vixerunt. Et hos omnes Ecclesia nostra semper admittebat. Horum adsunt libri. Aperiamus illos, isti nos sane iudicabunt atque monstrabunt, qui de nobis tenet veritatem ». (l. c.)

Textus istos de industria attulimus, quia in illis optime tum *materia* circa quam controversiae versabantur, tum *modus*, quo quaestiones controversae persolvebantur, relucet. Itaque materia controversiarum sunt veritates, de quibus iam supra diximus; modus vero solvendi quaestiones controversas totus est in inquisitione harum veritatum in solis libris lingua slavonica scriptis, quae pro omnibus sunt accessibiles, ideoque nemo se excusare potest se rem istam nullibi invenire posse, aut forsitam asseverare, veritates id genus omnino excogitatas esse.

His expositis, Leo Kreuza sedulo animadvertit: « Cognitio rei istius tanta requiritur, non ut multum loqui potuerent, ut computum ecclesiasticum scirent, ut bene legerent et cantarent, sed talis ut legendo intelligerent

⁴³ *IBID.*, col. 289.

scripta Patrum Sanctorum, non vero unum alterumve, sed multos. Insuper scire oportet, quid in Conciliis sanctis oecumenicis et provincialibus factum fuerit? Hoc quoque in re ista ad sciendum est necessarium, quid historiographi graeci scripserint». ⁴⁴

In textu mox allato ea invenimus, quae in Alumnum institutione maximum habuit momentum. Quisque ad sacerdotium aspirans candidatus constanter prae oculis habere debuit, illum ad munus suum in quibusdam singularibus sese praeparare debere circumstantiis, exinde pro illis maiore quam pro ceteris ponuntur exigentiae, nimirum:

1. quod Pastori animarum non sufficit, ut bene legere, scribere et cantare sciret necnon in computo ecclesiastico sit bene versatus, sed

2. exigitur cumprimis, ut «insudaret tum in studiis ad illorum conversionem accomodatis, tum in removendo impedimenta et obstacula eidem conversioni»; ⁴⁵

3. exinde studia eorum talia esse debent, «ut legendo intelligerent scripta Patrum sanctorum», ut cognoscerent decreta Conciliorum, neque hagiographos negligerent. ⁴⁶

Super hisce fere principiis rationem studiorum Seminarii Vilnensis fundatam fuisse ducimus; et sic, quantumvis Seminarium Vilnense nullas proprias habuit «Constitutiones», tamen ex documentis analogicis eruimus elementa eius constitutiva, quibus tota eius vita nitebatur.

* * *

Itaque in Seminario nostro, primo oculorum ictu, animadvertere possumus *regimen*, qui hierarchico modo, a Metropolita per Archimandritam ad Rectorem, Directorem spiritus ac Magistros descendens, est exstructus. Irregularitas in illo haec reperitur, quod singula officia, ab eadem persona functa, valde permiscuntur. - Secundum vero elementum, scilicet *Alumni*, triplicem novit distinctionem, nimirum: Regulares, Saeculares et Laici, quorum ultimi (religiosi), prout numerosiores, in prima ponuntur linea eorumque exigentiae prae ceteris respiciuntur ita, ut in «*Ordine cotidiano*» nonnisi de his habetur sermo. - Ultimum elementum constitutivum, i. e. *Schola*, radicaliter in scholarum Societatis Jesu nititur principiis, sed hoc non obstante suas detinet proprietates, quibus a ceteris distinguitur scholis. Quo pacto Seminarium Vilnense, sub respectu constitutionis suae, *indivisi-
dualitatem* quandam propriam detinet.

⁴⁴ *IBID.*, col. 292.

⁴⁵ J. V. RUTSKYJ, *Discursus de aliis mediis...*; MIGNE, *TCC*, T. V. col. 467.

⁴⁶ Sicut ex L. KREUZAE opere «*Defensio Unionis*» patet, historiographos graecos: Zonaras, Sozomenos et Cedrenus maxime tunc temporis in usu fuisse; cfr. RIB, T. IV, col. 196-209.

CAPUT TERTIUM

DE SEMINARII VILNENSIS SUSTENTATIONE

ART. I. DE BONIS VILLAE PEČERSK

ART. II. DE BONIS SEMINARII COMMUNIBUS

ART. III. DE BONIS SEMINARII INDOLIS OCCASIONALIS

CAPUT III.

DE SEMINARII VILNENSIS SUSTENTATIONE

Seminarii *sustentationem* non minoris momenti ac cetera esse elementum, siquidem ab illo tum personarum regimen detinentium, tum etiam Alumnorum institutionis prosperitas stricte pressequi dependeat. At ipsumque Ecclesiae ius exercendum inutile evaserit, nisi illa Alumnis Seminarii sustentationem necessariam honestamque suppeditare valuerit.¹

Nil inde mirum, quod in «*Articulis Unionis*» Episcopi, antequam negotium Seminarii moverent, cum primis de bonis ecclesiasticis tractare satagunt,² et sic quaestio haec inter praecipuas prima evadit. Nec dissidentes, ex parte sua, rem tali momenti negligere putaverunt, sed omni nisu ea sibi vindicare studentes, omnem nacti sunt occasionem, omnibusque usi sunt circumstantiis, ut bonis ecclesiasticis potirentur. Itaque mors Metropolitanae Rahosae (mens. Jul. 1599) et sedes Metropolitana vacans, cum successor eius H. Potij nondum fuit electus, pro dissidentibus occasio apparuit optima, ut desiderium eorum impleretur.³

Ita historia sustentationis Seminarii Vilnensis in luctam prolixam, in terris Lithuaniae, Alborutheniae et Ucrainae, de bonis ecclesiasticis includitur. Quaestio haec solutionem suam in Comitibus Regni Generalibus (anno 1609) habuisse dicitur, attamen de facto minime durare desinit ac proinde tractationem nostram sine intermissione concomitabitur.⁴

¹ Cf. S. ROMANI, *Summa Juris Canonici Lineamenta*, Romae 1939, L. III, tit. XXI, n. 377, p. 145.

² Cfr. p. 28, n. 8.

³ M. KOJALOVIC, *Litovskaja Tserkovnaja Unija* v. II, S. Peterburg 1871, p. 60: «Tunc generatim honorum istorum correptiones tempore certo recurrentes locum habebant. Clerici vero oblectamentis se dabant et Officiales tempore descriptionum et traditionum proventus inde depromebant, veri existimatique patroni, iura sua ad bona Ecclesiae regenda sibi donata, quamdiu deesset ille, qui Ecclesiam praesentare poterit, apponebant.. Itaque facilius erat, illa prae manibus suis detinendo, novo Metropolitanae (Potij) non restituere, quam a Michaele aut Potij revindicare, ac permittere, ut ipse illis potiretur». (in l. russa).

⁴ Cf. J. PELESZ, *Geschichte der Union der Ruthenischen Kirche mit Rom*, v. II, Wien 1880, p. 43; A. GUEPIN, *Saint Josaphat Archeveque de Polock, martyr de l'unité catholique et l'Eglise Greque unie en Pologne*, Poitiers-Paris 1874, T. I, p. 101-103.

Tales sunt circumstantiae historicae Seminarii Vilnensis eiusque *substantiationis*, quae sub triplici tractari possunt aspectu, nimirum: proventus de bonis Seminarii propriis, item de bonis cum monasterio SS. Trinitatis communibus et demum de ceteris donis indolis occasionalis. His attentis inquirendum est: 1. de bonis praedii Pečersk, 2. de bonis praedii Koryst et 3. de bonis Seminarii indolis occasionalis.

ART. 1.

De bonis Praedii Pecersk

§ 2. De bonorum Pečersk revindicatione.

Praedium *Pečersk*, cum adnexi sibi vicis: *Tarasovyči, Cvyrkiv et Borsuky*, in districtu Oršaniensi positus, Seminario Vilnensi die 21 Ianuarii anno 1601 fuit adscriptum.¹ Traditio vero eius formalis nonnisi mense Augusto die 15 eiusdem anni locum habuit. Ad bonorum omnium acceptationem a Metropolita Potij eius « presbyter aulae metropolitanae », hieromonachus Archimandrita monasterii Kievo-cryptensis, Samuel Sienčylo fuit designatus. Itaque, Capitulo Kievo-cryptensi consentienti, praedium *Pečersk* cum vicis *Tarasovyči, Cvyrkiv et Borsuky*, modo ordinario, in possessionem ac dominationem perpetuam « Seminario Rutheno penes monasterium SS. Trinitatis » traditum est; partem vero accipientem « Superior Seminarii » Petrus Feodorovyč Suromjatnyk gessit.²

In documento ipso dicitur, traditionem « modo ordinario » processisse, i. e. cum descriptione solita a lege praescripta³ ac in scripto facta; attamen simile documentum nullibi reperitur. Pro re nostra peropportunum esset, si saltem approximativam imaginem status bonorum istorum oeconomici haberemus, quia tunc aliae quoque quaestiones, ut puta: lites de bonis istis, causa extinctionis Seminarii aliaque id genus melius intelligi et elucidari possent.

Cum vero directe rem istam solvere haud valeamus, alia scilicet *comparationis* via est sequenda. Habemus nempe prae manibus certa documenta

¹ Cf. c. I, p. 52.

² Secundum *Arch. Un. Mitr.*, T. II, n. 900, p. 236 praeter ista bona Met. Potij a. 1605 (20 Febr.) accepit oppidum *Pečeran* cum viculo *Lunyevyči*, distr. Novogrodensis, villificationes *Syhnači* et *Listoly*, in distr. Pincensi, necnon villif. *Hudylovyči* et *Persudovyči*. Cum vero hac de re nihil amplius scitur, certum sit, pro re nostra valet tantum documentum *Arch. Un. Mitr.*, T. I, n. 249, p. 111.

³ *AZR*, T. IV, n. 14, p. 17: diploma regis Sigismundi III, 23 Aug., 1589.

in quibus descriptiones bonorum eiusdem ditionis (Districtus Novogrodenensis) similium vicorum afferuntur. Quapropter, comparatione peracta, *idealem* utique, sed etiam vere probabilem vici contemporanei reconstruere possumus statum.

Itaque in descriptione bonorum Nobilis cuiusdam Al. Polubenskyj, quorum nomen est *Hlusk Pohorilyj*, hi vici, qui secundum « servitutes » et « domicilia » taxantur, recensentur:

1. Korytno	12	servitutum	37	domiciliorum
2. Osovo	8	»	25	»
3. Jasen	6	»	9	»
4. Velha	12	»	41	»
5. Zolvy nec	6	»	12	»
6. Kolotyči	13	»	37	»
7. Myslotyn	5½	»	13	»
8. Pavetovyči	20	»	45	»
9. Borysovyči	4	»	6	»
10. Porjaze	5	»	15	»
<i>Summa:</i>	91½	servitutum	240	domiciliorum
<i>Media:</i>	9½	»	24	»

Inde *status medius* alicuius vici contemporanei in districtu Novogrodenensi aut vicino Oršanensi, secundum computationem tunc temporis, constabat *plus minusve 9 servitutibus et 24 domiciliis* cum 10 agris circa,⁴

Praedium *Hlusk* hoc modo describitur: « Totum praedium saepimento circumdatum; in illo, ex parte sinistra, fornax, coram illa, vestibulum transgrediendo, cubiculum magnum dealbatum, duo cubicula cum tecto ligneo, duo horrea, stabulum, duo magna suilia, duo harae; iumentorum: quinque vaccae mulgendae, bos unus quatuor annorum, tres iuvencae, quatuor vitelli; tredecim manipulorum congeries, 20 « sexagintis » siliginis,⁵ 20 « sexagintis » avenae, 20 « sexagintis » tritici, 15 « sexagintis » hordei, constantes. Penes praedium hoc ecclesia S. Eliae cum dotationibus pro sacerdote. Ad praedium pertinent rustici vici Zalisja et vici Zapolja (in illis 8½ servituta, 23 domicilia),⁶ degentes inter rusticos Nobilis Čertoryjskyj et domini Bru-

⁴ *Arch. Un. Mitr.*, T. I, n. 211, p. 97; «ager» = obsignatio alicuius quantitatis terrae, ad viculum pertinentis.

⁵ «Kopa» adaequat quantitati, quae 60 constat partibus, cum vero nomen tale lingua latina omnino ignorat, in dissertatione nostra verbum «sexaginta» adhibere proponimus.

⁶ In documento verbum «fumus» occurrit, quod idem est ac: tugurium; italicae vero: casa, capanna; cum in documentorum latina translatione verbum «domicilium» sit in usu, etiam nos illud retinere melius fore putamus.

chanskyj. Item ad praedium hoc pertinebat viculum Nevodnyky cum duobus servitutibus et octo domiciliis ». ⁷

Talis approximative, mutatis mutandis, erat status oeconomicus praedii Pečersk, quod pari modo tres possidebat vicos. Unusquisque vicus certum numerum operariorum praedio suppeditare debuit, ut debitum servitutis adimpleret. Praedio *oekonomus* (laicus) praeponebatur, cuius erat administratio- nem totam gerere ac ordinem debitum advigilare, praesertim vero ad eum spectabat, ut tributa praescripta a rusticis colligeret ac Seminario media necessaria quoad victum et amictum spectantia ministraret. ⁸

Quanti *proventus* ex similibus bonis hisce temporibus hauriri potuerint, illustrare nobis potest factum, quod nobilis Polubenskyj, ut possessionem bonorum Hlusk retineret, monasterio Kievo-cryptensi summam 1300 « sexagintarum » lithuanarum expendere consensit, quae summa *quindecim* Alumnis circa sustentationem decursu unius anni suppeditare potuit. ⁹

§ 2. De bonorum Pečersk revindicatione.

Praedium Pečersk partem bonorum monasterii Kievo-cryptensis consti- tuebat, quae, regulariter, immediate Metropolitae Kioviensi erant subiecta. Exinde talis rerum oritur conditio, quod ad bona haec partes adversae sua exhibent iura, nimirum: Monasterium — prout dominus bonorum im- mediatus ; et Metropolita — Antistes ecclesiasticus supremus, iuribus ac pri- vilegiis munitus. Partem monasterii Kievo-cryptensis Archimandrita eius Nycephorus Tur- gessit — iura vero Metropolitana ipse Metropolita Mi- chael Rahosa defendit; ille iure possessionis innixus, hic iure canonico suffultus.

At tempore Unionis non ita pridem initae monasterium Kievo-cryp- tense fit nidus dissidentium. Eius Archimandritae, obedientiam Metropolitanae praestare renuentes, eumque apostatam putantes, bona metropolitana tam-

⁷ Descriptio haec invenitur in *Arch. Un. Mitr.*, T. I, n. 211, p. 96.

⁸ Cf. AVAK, T. VIII (a. 1607, fasc. 4671, doc. n. 6), n. 29, p. 73, et (a. 1609, f. 4694, d. n. 7), n. 36, p. 83.

⁹ *Arch. Un. Mitr.*, T. I, n. 207, p. 94: 1 « sexaginta » = 2 taleri et 60 grossi lith.; 4 ta- leri = 1 florenus, qui rursus 1 scuto adaequat; exinde 1300 « sexaginta » efficiunt 2600 ta- leros sive 650 florenos. Cum vero Metr. Rutskyj (cf. APF, v. 337, S. R. C. Gener., fol. 185) asserit: « pro centum personis requiri quinque millia scutorum », dicendum est, summam 1300 « sexagintarum » 15 Alumnis alendis sufficere potuisse; si vero consideres, Metropolitam tali in casu « calculum maximalem » S. Congregationi proposuisse, uti fieri solet; attenden- dum est quoque propositionem Metrop. Rutskyj a. 1624 locum habuisse, hoc scil. anno, quo pretium quadamtenus crevit (cf. J. LELEWEL, *Polska, dzieje i rzeczy jej rozpatrywane*, Poz- nan 1863, T. V: O monecie, p. 261-268; item *Enciclopedia Italiana di scienze, lettere ed arti*, Roma MCMXXXVI, « scudo » - « monetazione », T. IX, p. 243), tunc computatio nostra veritati fere proxima evadit.

quam propria tractare praesumunt. Rebus sic stantibus generalia quaedam privilegia necnon decreta vix ac ne vix quidem sufficisse videtur, siquidem Metropolita Rahosa petitionem suam ad Regem mittendo illum de interventu rogat. Et revera Sigismundus III in favorem Metropolitae non unum tantum diploma edidit. Tenore unius ex illis Archimandrita Nycephorus Tur bonis privatur, propterea quod ille « bona ecclesiastica detinens ordinationem ad statum spiritualem a parte Metropolitae nullam habuit, neque curabat hac de re, bona autem ecclesiastica destruebat ac devastabat ».¹⁰ Hac de causa Rex omnia bona supranominatae Archimandriae Metropolitae attribuit. Nihilominus officiales, ad acceptationem bonorum istorum destinati, ob resistantiam contrariae partis, munere suo adimplendo frustrantur ita, ut ad bona ipsa nequidem admissi fuerint.¹¹ Tale factum die 27 Martii 1599 locum habuit. Post aliquot menses Metropolita M. Rahosa est defunctus. Dissidentes vero occasionem talem nacti multa alia bona iam immediate ad Metropolitam pertinentia, inter quae etiam villificatio Pečersk inveniebatur, corripuerunt. Attamen novus Metropolita Hypatius Potij, diplomate regio munitus, maximo cum zelo bona ecclesiastica revindicare incipit.¹² Maximi momenti in re huiusmodi erat, quod Rex die 2 Octobris eiusdem anni novo decreto omnes conductiones possessionesque hucusque vigentes annullavit; decreto hoc regio promulgatur insuper, omnia bona monasterii Kievo-cryptensis Metropolitae esse tradenda. Hoc non obstante, in districtu Oršanensi, ubi sane bona Pečersk inveniebantur, traditionem bonorum oppositio mordax, armis quoque adhibitis, impedivit. Auctor oppositionis huius quidam monachus Joannes Korčeny et Auxentius Tabor apparet. Itaque novus Archimandrita E. Pleteneckyj, quantumvis ad bonorum traditionem duobus obstringebatur decretis regiis,¹³ illam minime fecisse notum est.¹⁴ Quidquid fuerit ille iterum iterumque compellitur,